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A kié a föld, azé az ország.
Irta : P a p p  Ferencz.

Elmúlt már egy esztendeje, hogy So
mogy vármegye közgyűlési terméből a 
szűrke, unalmas tárgysorozat egyhangú
ságából elrebbent az ige : a kié a föld 
azé az ország. Dr. Kacskovics Kálmán 
bizottsági tag, a Plutarchus fordítója, erős 
nemzeti eszmétől áthatott javaslatot ter

jesztett a közgyűlés elé. Hogy az árve
résre jutott földbirtoknál lépjen előtérbe 
a magyar korona elővételi joga, az ide
genek birtokvásárlása akadályoztassák 
meg és a külföldön élők, kiknek itt ha
zánkban van birtokuk, adóztassanak meg.

A javaslatot nagy lelkesedéssel fogadta 
el a közgyűlés és elhatározta, hogy ér
dekében felír a házhoz, megküldi párto
lás és csatlakozás végett a többi törvény- 
hatóságoknak.

Azóta a Ház asztalán fekszik. A ked
vezőtlen potitikai viszonyok miatt erre a 
kérdésre nem jutott idő és a Széli-kabinet 
letűnt a cselekvés színteréről, mielőtt még 
foglalkozhatott volna a javaslattal, mely
nek sorsa az uj kormány kezébe megy át.

Vajha megértené a kormány és a par
lament, hogy mily nagy, erős nemzeti 
eszmét rejt e javaslat, hogy milyen ha
talmas faji érzés nyilvánul meg ebben 
a feliratban, s hogy létezésünk, fennállá
sunk, tova fejlődésünk, kultúránk, szo- 
czialis bajaink milyen szoros összefüg
gésben vannak a földdel.

Vajha eszükbe jutna, hogy a felvidé
ken, hol egykor Rákóczy lobogtatta a ma
gyar szabadság zászlaját, ma idegen urak 
cseh napszámosai túrják a földet.

De ha elfeledik a múltat, jusson eszükbe 
a jelen. Dunántúl, Baranyában, a mo
hácsi síkon, négyezer hold területen né
met kuplékat énekelve szántja a mi föl
dünket Ausztria szülötte.

Zemplén vármegye G30.1.58 □  km. te
rületétől 129.879 katasztrális hold kül
földi állampolgár tulajdona. E másfélszáz
ezer hold területen nincs egyetlen ma
gyar gazdatiszt, nincs egyetlen magyar 
ispáu, nincs magyar család.

Így van az a többi felvidéki urada
lommal is.

Csehországból, Ausztriából ide telepitett jJ I
személyzet végzi a munkát. A magyar 1 
paraszt pedig mit tehetne mást, — ki
vándorol. Földje nincs, parányi viskója 
felett megkendul a dob s hajléktalanul 
marad a saját hazájában. Kenyeret, mun
kát nem juttat neki az a föld, a mely
hez pedig neki volna a legtöbb joga. 
Nem maradt hazájában egyebe, csupán a 
koldus bot, megy vele tovább, inig kisza
kad a lába alul az ut, s az amerikai 
kohók füzében pusztul el.

Az idegen uradalom emberei egy kü
lön államot képeznek az államban. El
zárkóznak, külön társadalmat alkotnak, 
de nem lesznek magyarok soha. Gazdá
juk sem tesz máskép. Az óriási uradalom 
illustris herczegei, grófjai eljönnek ide 
szarvast űzni, vadat hajtani. Feltálalják 
a kenyértől a sóig Bécsből hozott élel
met, megiszszák a gyöngyöző magyar 
bort, aztán Isten veled ország!

Az uradalom óriási jövedelmét elviszi 
a posta Bécsbe és ott költik el az urak 
utolsó fillérig. Még a személyzet sem vá
sárol itt semmit. Gráczi lódent hord a 
gazdatiszt, tiroli kucsmában jár a cseléd. 
A legkisebb szeg, a legnagyobb gép kül
földről kerül.

A somogyi javaslat nagy horderejű. 
Gondolkodjanak felette.

A kivándorlás szomorú bizonyítéka a•>
tényeknek.

Nincs az isten ege alatt nép. mely ' 
úgy szeretné a hazáját, mint a magyar 
paraszt és íme mégis kivándorol, mert 
nincs földje, munkája. — Csinálhatnak 
törvényt a kivándorlásról, azért mégis el
megy, mert életösztöne hajtja.

Még egyet. A földet ijesztően vásá
rolják a nemzetiségi takarékpénztárak. 
Ha későn ébredünk, azon vesszük észre 
magunkat, hogy keserűen bizonyosodik 
be rajtunk : a kié a föld, azé a haza.

A politikai helyzet.
A mostani bonyodalmaknak föltétlenül 

nagy eredménye volt. A szabadelvűpárt több
sége kijelentette, hogy a nemzeti követelések 
jogosak. Erre a kijelentésre a válság bekö
vetkezése nélkül talán nem lelt volna szük
ség. Alikor azonban Tisza, István grófban 
az erőszak politikáját látták közeledni, akkor 
a kijelentést megtették, hozzá fűzve a kije
lentéshez, hogy Tisza Istvánnal azonban még 
azon esetre sem szövetkeznének ha vélet
lenül engedményekkel jöhetne vissza Bócs- 
ból másodszor. A helyzetre vonatkozó újabb 
értesüléseink a következő :

T iaxu  Iatv& n k u d n rc x u .
Tisza Istvánnak semmikópen sem sikerült 

Kabinetet alakítani. Csak Fehérváry tartott 
ki mellette, más senki. Azt azonban elérte, 
hogy a szabadelvű párt tagjaik ízül száznál 
többen, 81-en Írásban, kijelelentettók. hogy 
kilépnek a pártból, ha Tisza István lenno 
miniszterelnök.

Tisza hívei a kudarczot nem akarják elis
merni. Úgy mondják, hogy Tisza senkinek 
sem tett formális ajánlatot. Csak puhatolód- 
zott. És mikor sejtette, hogy ajánlataival 
kudarczot vall, felutazott Bécsbe, hogy a ki
rálynál lemondjon a megbízatásról.

Ma azután ő felsége előtt jelentést tett, 
hogy nem látja a többséget biztosítva, s 
misszóját visszateszi Ő felsége kezébe-

A  k irá ly  a je le n té s t  kegyesen  tudó- 
m á su l vette.

W e k e r le ,
Már határozottabb alakban beszéltek IFe- 

kerle  megbízatásáról, akivel Fehér váry  
is hosszasan értekezett bécsi útja előtt.

W okerlének a sza b a d e lvű  p á r t  ösz- 
szes  á rn y a la ta i m e g íg é r té k  tám oga
tá su ka t.

Mai névsort is állítottak össze, mely igy 
néz k i :

Miniszterelnök és pénzügy: W ekerle  
Sándor. Belügy : gróf A p p o n y i  Albert. Ke
reskedelem : H ieronym i Károly. Földrai- 
velés: gróf E ste rh á zy  Mihály. Kultusz: 
B erzeviczy  Albert. Igazságügy : S zéke ly  
Ferencz. Honvédelem : báró F eh érvá ry  
A latere: gróf A n d rá ssy  Gyula. Horvát 
miniszter t nincs.

Egyszóval, a horvát minisztert kivéve 
meg volna az egész kabinet, úgy hogyha 
Wek ériét Bécsbe meghívnák és megbízatást 
adnának neki, ő már kész lajstromot ter-
jeszthetno az uralkodó elé.

Egy másik lista szerint a földmivelésügyi 
miniszter D arányi lgnácz, az igazságügyi
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A ndrássy  Gyula gróf, a honvédelmi Jeke l-  
fa lu ssy  Lajos, a horvátminiszter Cseh Er
vin, a házelnök Berze viczy  Albert lenne.

S z é l i  K á lm á n  B éca b en .
S zé li Káiman ma este Bécsbe utazik. Út

jához azt a kombinácziót fűzik, hogy a ki
rály ismét őt bizhatja meg a Kabinetalaki• 
tással.

Ez a hir erősen tartja magát, jól lehet be
avatott körökben Széli határozottan kijelen
tette volna, hogy semmiesetre sem vállalná 
magára az uj kabinet megalakítását.

Hírlik még azt is, hogy Ő felsége több 
m a g ya r  p o litik u s t h iv  to l Bécsbe. m i
e lő tt va la k it m egbízna a kab inet a la 
k ítá ssa l

Szövetkezetek a megyében.
A kisipar fellendülését czélzó szövetkeze

tek eléggé nagy számban létesültek már me
gyénkben és eredményesen is mőködnek. 
Ezen szövetkezetekről egyenkint kívánunk 
megemlékezni.

A szabadkai és bajai ipartestületi hitel
szövetkezetek a kezdet nehézségei daczára 
is nyereséggel zárták le az üzleti évet és habár 
forgalmuk még korlátolt, fejlődésük biztató 
jelei már is mutatkoznak. A szabadkai szö
vetkezet kebelében egy árucsarnok és hus- 
csarnok szövetkezet van alakulóban, a bajai
nak a kebelében pedig egy agyagipari szak
csoport már is működik.

A zombori iparosok árucsarnok szövetke
zete eredményesen szolgálta a tagok érde
keit s csak a kezelési költségek nagysága 
miatt nem tud anyagi eredményt is felmu
tatni, pedig különösen a vidéki közönség 
nagyban igénybe veszi.

Az apatini kosárfonók szövetkezete már 
10.435 korona bruttó hasznot, a mi a forga
lom 18%-ának felel meg, mutathat fel.

Bezdánban is megkezdte az idén egy bőr
ipari nyersanyagbeszerző szövetkezet műkö
dését, mely már is sikerrel biztat.

Figyelemre méltó jelenség, hogy a szö
vetkezet-alapítási kedv fokozódik. Erről tesz 
tanúságot a három sikerült alakítás és több 
oly mozgalom, mely habár még nem sike
rült, a jövőben komolyabb alakot ölthet. Ezek 
között fontos Hódságh községi elöljáróságá
nak és Szemző Károly járási főszolgabirónak 
azon igyekezete, melylyel szervezni akartak 
szövetkezeti alapon egy szerényebb szabású 
kenderkikószitő gyárat, de a terv úgy látszik, 
elodázodott. Nem sikerült azon terv sem, 
melynek utján a bácskai műszövőket kíván
tuk szövetkezetben tömöríteni a nyersanyag
beszerzés megkönnyítése érdekében. E régóta 
húzódó ügyben részletes tervet dolgozott ki 
a kamara és megjelölte a létesítendő szövet
kezet működésének kereteit, sajnos azonban, 
hogy a kívánatosnak jelzett állami támoga
tásra nem volt fedezet és igy az egész terv 
elesett. Azonkép eredménytelen volt a Bács 
községben ismótetlen megkísértett agyagipar 
szövetkezet alakítása, melynek létesítésén ki
válókép Wisinger Richárd járási állatorvos
és Gebauer Emil bácsi gyógyszerész buzgól- 
kodtak.

E jelenséggel szemben, mikor látjuk, hogy 
iparosaink a tetemes állami támogatás, ösz
tönzés és agitálás mellett is alig alakítanak 
évenkint 2—3 szövetkezetei jellemző, hogy 
mily nagy mértékben szaporodnak a nem
zetiségi jellegű szerb szövetkezetek, melyek 
kifejezetten és tisztán mint ilyenek alakul
nak, hogy tagjaikat az anyagi téren is füg

getlenítsék egymás segítése utján polgártár
saik befolyásától.

Ide iktatjuk a már megalakult 29 szerb 
szövetkezet névsorát, kiemelve, hogy csupán 
Újvidéken 7 szövetkezet létesült. E szövet
kezetek sorozata a következő ;

llosorini szerb töldmivelők szövetkezete 
Mosorin. Szerb takaréktár, mint szövetkezet 
Ó-Szivacz. Szerb földmivelők szövetkezete 
Ó-Verbász. Szerb földmivelők szövetk. Csu
rog. Szerb földmivelők II. szövetk. Újvidék. 
Szerb hitel szövetk. Goszpodincze. Szerb föld
mivelők szövetk. Titel. Szerb kertészeti szö
vetk. Újvidék. Szerb földmivelők szövetk. 
Káty. Szerb hitel szövetk. Kisfalud-Szentiván, 
Szerb segélyző és tak. szövetk. Csurog. Szerb 
földmivelők szövetk. Ó-Becse. Szerb földmi
velők szövetk. Nádaly. Szerb szabó szövetk. 
Újvidék. Szerb földmivelők szövetk. Piros. 
Szerb varga szövetk. Újvidék. Szerb földmi
velők szövetk. Ó-Futtak. Szerb földmivelők 
III. szövetk. Újvidék. Szerb földmivelők szö
vetk. Ujvidók-Csene. Szerb földmivelők szö
vetk. F.-Kovil. Szerb földmivelők szövetk. 
Gardinovcze. Szerb földmivelők szövetk. Ó- 
Kér. Szerb földmivelők I. szövetk. Szentta
más. Szerb földmivelők II. szövetk. Szentta
más. Szerb szövetk. III. szövetk. Szenttamás. 
Szerb földmivelők szövetk. Kulpin. Szerb ci
pész tanitók tak. szövetk. Újvidék. Szerb 
földmivelők szövetkezete Turia.

I. Péter útja.
Tegnap, azaz 19-én a délelőtti gyorsvonat

tal ismét egy 27 tagból álló küldöttség uta
zott keresztül Szabadkán Velim irovics a 
szenátus elnöke vezetése alatt. A küldöttség 
Genfbo utazott Péter királyhoz az ujonan 
kinyomatandó alkotmány aláírása végett. A 
küldöttség elnöke Szabadkán kiszállt a vo
natból s hosszabb beszélgetést folytatott W ein- 
h a rd t Manó m. á. v. fuíúgyelő szabadkai 
forgalmi főnökkel, kivel a külön udvari vo
nat közlekedése érdekében értekezett.

Megtudtuk, hogy Péter király szerdán azaz 
24-ón reggel '/, 6 órakor külön udvari vo
nattal utazik keresztül Szabadkán s Bolg- 
rádba d. e. 10 órakor érkezik meg. A ki
rály megérkezését 101 ágyulövés jelzi. Az 
udvari vonatról az Obrenovicsok czimere 
már eltávolíttatott és Karagyorgyovicsok czi- 
merével pótoltatott.

Hire jár, hogy a 6-ik ezred, mely a ki
rály gyilkosságot végrehajtotta, a király be^ 
vonulása után azonnal elhagyja állomás he
lyét.

A mi tüzérségünk.
Városunk polgármestere már megkapta 

a hadügyi kormány leiratát, mely egy 
hadosztály tüzérezredet Szabadkának biz
tosit. Érdekes, minő kedvezőtlen fogad
tatásra talált e hir Szegeden, amelynek 
egyik kiváló lapja a Szegedi Napló igy 
ir, egy kicsit hitetlenkedve, de már későn 
hitetlenkedve.

A derék szomszédunk, Szabadka már me
gint örül — Szeged rovására. Az örömét az 
egyik szabadkai laptárs azon hire szerzi me
gint, hogy azért se Szeged kapja a tüzér
séget, hanem Szabadka. Hiába ígérte meg a 
tavasszal másodszor is a szegedi küldöttség
nek a király, hogy Szeged érdekeit figye
lemre fogják méltatni a tüzérség elhelyezé
sénél, azért mégis Szabadkáé tesz a tüzérség. 
Es ez már befejezett dolog, s tudomását e dia-

I dali sorokkal vezeti be a szomszédok agilis 
újságja :

»És mégis csak Szabadka győzött. Szeged, 
Nagykikinda, Zombor vitatták maguknak a 
tüzérséget. Hónapokon át folytak a hírlapi 
polémiák, hogy melyik várost illeti meg a 
tüzérség. Végre tekintetbe véve azon nyo
mós okokat, melyek letagadhatatlanul fenfo- 
rognak, a hadügyi kormány egyedül Sza
badkát tartotta alkalmasnak arra, hogy a 
délvidéken tüzérségi központnak szemelje ki.<

E bevezetés után a következő budapesti 
tudósítást adja Szabadka öröméről:

♦ Bizonyára örömöt fognak okozni Szabadka 
lakosságának, ha önök tesznek az olsők, akik 
hírül hozhatják, hogy a hadügyi kormány 
elfogadta a város azon ajánlatát, mely egy 
hadosztály ttizózred elhelyezésére szükséges 
laktanya felépítésére vonatkozik. Az erre vo
natkozó leiratot ma expodiálják s lehet, hogy 
holnap már meg is kapja a város, miről az
után kézzel fogható meggyőződést szerezhet 
mindenki. A leirat utasítja is a várost, hogy 
a laktanyának minél előbb megtörténendő 
felépítése végett lépjen érintkezésbe az ille
tékes körökkel.*

Nem jelenti a lap, hogy mely megbízható 
forrásból kapta ezt az értesítést, de — em
lékszünk rá — ehhez szakasztottan hasonlót 
tavaly is közöltek már a ssabadkai lapok. 
Akkor is várták már bizonyosra a hadügy- 

J miniszteri leiratot. Lehet, hogy most komoly 
a dolog. Szabadkának sikerűit a többi vá
rosra eredménnyel ráliczitálni. Ez esetben 
azután a hadügyi kormány nagyon visszatet
sző komédiát játszott a magyar városokkal, 
mert ugylátszik csak ezért Ígérték ide is, oda 
is a tüzérséget, hogy a városok egymásra li- 
czitáljanak a megfeszített áldozathozásban, 
így támogatják a magyar városokat a had
sereg elhelyezésénél. Igazán érdekes volna 
utána járni, hogy hasonló esetekben mennyi 
áldozatot követel a hadügyi kormány egy- 
egy osztrák várostól, ahová katonaságot te
lepit ? De vájjon hát Aiad város mit szól 
Szabadka öröméhez? Hiszen Arad is csak 
az imént kapott biztatást, hogy övé tesz a 
tüzérség és ezt közölték is a lapjai, hogy 
Szeged mondjon te ebbeli reményéről.

Mi csak ennyit jegyzőnk m eg: hála 
Istennek, csakhogy már mienk a tü
zérség.

H Í R E K .
Szabadka, junius 19

— Személyi hír. M adarász  Elemér bel
ügyminiszteri osztálytanácsos ma Szabadkán 
időzött, s az anyakönyvi hivatalt vizsgálta 
felül. A déli vonattal Bajára utazott.

— Kinevezések. A kereskedelemügyi mi
niszter H oszpo tzky  Alajos miniszteri osz
tály tanácsost a Ferencz csatorna részvény
társaság igazgatósági tagjává nevezte ki. — 
A szegedi kir. ítélő tábla olnöke Török  
Béla szegedi kir. járasbirósági díjtalan jog
gyakornokot a vezetése alatt álló kir. Ítélő
tábla kerületébe díjas joggyakornokká ne
vezte ki.

— A Báosmegyel Kör szombaton este 6 
órakor választmányi nyílt ülést tart, mely
nek tárgysorozata a következő: 1. Tiszti je
lentések. 2. A kör helyiségének további be
rendezése. 3. Segélyezés. 4. A kor 10 éves 
fennállásának megünneplésére való előkészü
letek. 5 Újabb indítványok.

— Ünnepélyes fogadtatás Folső-Szt 
Ivánon. Barich János újonan kinevezett

, felső-szt. iváni plébános folyó hó 15-ón fog-
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Jalta el állását. A helybeli intelligontia <a közs, 
elöljárósággal elhatározta, hogy uj lelkészét 
ünnepélyes fogadtatásban fogja részesíteni. 
A templom előtti téren díszes diadalkaput 
készíttetett nemzeti lobogókkal felókesitve. 
Az elöljáróság reggel 9 órakor Szedresy Ká
roly jegyző vezetésével sok kocsi- és ban
dériumtól kísérve kimentek a csávolyi ha
tárig, a hol bevárták n Bajáról jött uj plé
bánost. Megérkezvén, a jegyző emelkedett 
hangú beszédben üdvözölte Barich Jánost. 
Ezután a menet mozsarazás és zene kíséret
tel a községbe érkezett, a diadalkapun átha
ladva a templom előtt megállóit. A templom 
térsége telve volt néppel. A templom előtt 
leszállt kocsijáról. Templomba menet útjában 
a fehérbe öltözött iskolás leányok virágokat 
szórtak, Sztánkó Lajos VI. oszt. tanuló szép 
beszódkóvel üdvözölte, majd Gavlik Ilonka 
VI. oszt. tanuló csinos csokrot nyújtott át 
az ünnopeltnek. A templom ajtajában Vinkler 
Lénáid id. adminisztrátor várta, kinek kísé
retében a templomba vonult s onnan rövid 
hálaima és szép beszéd elmondása után a 
plébániára ment Elöljáróság, tanitóikar és a 
helybeli zsidóhitközség tisztelgését fogadta.

— A Gazdakör kirándulása. A hely
beli gazdakör tagjainak élénk részvételével 
rendez kirándulást Kis-bórre és onnan Bá
bolnára, hogy megtekintsék az ottani állami 
gazdasági intézményeket, A kirándulók a ma 
reggeli vonattal indultak útnak lie g é n y i  
Lajos, Törley Gyula, dr. L ipozencsics  
L ázár, dr. J a n ig a  Já n o s  és dr. Vojnich  
G yula  vezetése alatt.

— Egy tanító emlékezete. Ó-Becsén bi
zottság alakult, a mely elhatározta, hogy 
Kleinwald Lipótnak a tavaly elhunyt izr. 
tanítónak emlékoszlopot állít. A bizottság a 
következő felhívást bocsátotta ki : Az alul
írott bizottság elhatározta, hogy 1902. évi 
október hó 29-én elhunyt Kloinwald Lipót 
izr. tanítónak sírjára emlékoszlopot állít és 
megfesteti arczkópét az iskola számára, hol 
életónok fólszázadán keresztül működött a 
haza és az emberiség javára. Ezen elhatáro
zásunk kivitelére szükséges eszközöket első 
sorban is azoktól kívánjuk megteremteni, 
akik ismerték életét s érdemeit méltányolni 
tudják. Ezért főid ülünk önhöz, mint az el
hunytnak egykori tanulójához, hogy ezen el
határozásunkhoz csatlakozva,bennünket anya
gi hozzájárulásával támogatni szíveskednék. 
Hadd hirdesse a néma márványoszlop a ta
nítványok örök háláját ! Költ Ó-Becsén, 1903. 
április hó 1-én. Frankel Sámuel tiszteletbeli 
elnök. Dr. Grünbaum Pál bizottsági elnök. 
Ur. Weinberger Ignátz alelnök. Dr. Waldner 
József alelnök. Grünbaum Dezső ellenőr. 
Frankel Lajos pónztárnok. Pongráoz Sándor 
jegyző. Bizottsági tagok: Darvas Károly, 
Fngelsmann Gyula, Fiánkéi Sándor, Gombos 
Henrik, Grosz LajosJ König Henrik. Both 
Sándor, Klein Ernő, Lévai Jenő, Müller Ár
min.

— Az érettek mulatsága. A helybeli 
főgymnasiumban 1903. évben érettségit tett 
ifjak f. hó 27-én szombaton a palicsi nagy- 
vendéglő táneztermében a szegény tanulókat, 
sególyző egyosiilet javára hangversenynyel 
egybekötött zártkörű táuczestélyt rendeznek. 
Jegyek a rendezőség tagjainál kaphatók a 
következő árban : szemólyjegy 2 korona, csa
ládjegy (4 személyre) 6 korona, deákjegy 1 
korona. A hangverseny kezdető 8 órakor. 
Fel ül fizetések köszönettel fogadtatnak és hir- 
lapilag nyugtáztatuak.

— Harminczadik évfordulóját ünnep
ük ma Dr. Szilasi Mór orvostudorságának

Palicson, a nagyvendóglőben esti 8 órakor 
kezdődő társas vacsorával a jubiláns kar
társai és tisztelői.

— A Lenkel-utoza kikövezése. Vojnich 
Mária úrnő kérvényt nyújtott be a tanács
hoz, melyben a Lenkei-utcza kikövezósót 
kérte. Az utcza szűk, a porban tengelyig vág 
a kerék, s a felvert por föltétlenül egészség
telen az óvódás gyermekekre. Kívánatos 
volna, ha a tanács ezen utcza kikövezósót 
bevenné legalább is a jövő óv munka prog- 
rammjába.

— A pallosl Iskola kibővítése A pali
csi iskola szükséges kibővítését tervezi a 
tanács. A mérnöki hivatal már el is készí
tette a terveket s a költség vetést, mely leg
közelebb már illetékes döntés alá is kerül .

— Báosmogye törvényhatósági bizott
sága junius 30-án rendes óvnegyedes köz
gyűlést tart.

— Kiállítás. A bajai gyümolcsószeti egye
sület szept. hóban nagyszabású virág, gyü
mölcs és szőlő kiállítást rendez.

— Wladimlr oontra >Báoska<. Wladi- 
mir, az orosz birkózó mester, ma panaszt tett 
a rendőrségnél, hogy az általa f. hó 28. és 
29-ikóre rendezendő bírok verseny plakátjait 
és reklám képeit a f. hó 21-ón football ver
senyt rendező >Bácskát szabadkai athletikai 
klub verseny rendezői az ő nyomtatványa
ikkal leragasztanák. A rendőrség ezen ügy
ben az eljárást megindította.

— Iparengedélyek. A rendőrkapitányság, 
mint elsőfokú iparhatóság a következő hely
beli iparosoknak adott uj engedélyt: Kiss 
Béla géplakatosnak VI. kör. 598. szám. Ma- 
czankó Károly paplanos és kárpitosnak VI. 
kör. 103. sz. Skintyák György asztalosnak 
II. kör, 610, sz. Tikviczki Pál szatócsnak l .  
kör 343. sz. Majláth Gergely kályhakészitő - 
nek V. kör 385. sz. Zi mányi János rőfös- és 
divatárukereskedőnek VII. kör. Weisz János 
lakatos- villany- és vízvezeték felszerelő, ké
szítő és elárusítónak, szegedi szőliő 4. sz. 
Nagy Ferencz kőműves mesternek VI. kör 
377 sz. Matlák István sütőnek IV. kör 133. 
sz. Atyinovits Miián ezukorkakószitónek III. 
kür 677. sz. és Siflis Gyula hentesnek, maj- 
sai szóllók. Továbbá Majláth Mátyás kályha - 
készítő II. kör 485. sz. Dér Pál bádogedény- 
kereskedó IV. 488. sz. és ifj. Klein Jakab 
és Hamburger Iguátznó sz. Schlesinger Mari 
szatócsüzlet tulajdonosok, Tompa puszta 388 
sz. iparukat, illetve üzleteiket beszüntették,

— Vóosey főhadnagy állapota. Vócsey 
Ervin huszár főhadnagyon tegnap délelőtt 
Röntgen sugarakkal kísérletet tettek s meg
találták a golyót a koponya hátsó falán, az 
agyburkon kívül. A golyót holnap távolitják 
el fejéből, a mi valószínűleg minden baj nél
kül megy majd végbe s akkor a hadnagy 
sok szenvedése után elhagyhatja a helyőr
ségi kórházat.

— Lóverseny. Zomborban a vármegyei 
Gazdasági Egyesület október hó ll-6n  ló
versenyt rendez, a melynek feltételeit már 
most közzé tette az egylet. Lesz mezőgaz
dák sikversonye, bácskai sikverseny, akadály 
verseny, állami sík verseny és vigasz verseny.

— A zental kiállítás sorsjátéka. A 
zentai mezőgazdasági és ipari kiállításra a 
pénzügyminiszter nagyon kedvező feltételek
kel tárgysorsjátókot engedélyezett. A sors
jegyeket a kiállítást rendező bizottság most 
bocsátotta ki.

— Az Iparos tanonoziskolából Több 
üdvös dolgot akar most megvalósítani az ipa
ros tanoncziskola felügyelő bizottsága. Így 
például a czipósz és szabó tanonozok szá

mára külön szakképzett iparosokat akar al
kalmazni, akik szakmájukban képeznék a ta- 
nonezokat. Hogy azt megvalósíthassák, kér
vényt intéztek a tanácshoz, melyben egy-egy 
szakképzett iparos részére tanítási dij fejében 
évi 150—150 korona tiszteletdij engedélye
zését kérik. Kérik még ezen kívül rajzszerek 
beszerzését és egy rajzterem berendezését.

— A megye sörgyártása, ö t helyen 
gyártanak megyénkben sört. Apatinban, Kil
ián, Ó-Becsén, Bács-Csóben és Újvidéken. 
Ez az öt sörgyár óvenkint 32624 hektolitert 
termel, mely után az államkincstár söradó 
czimón 122404 koronát, söradó pótlók czi- 
mén 264978 korona jövedelemhez jut. Saj
nos azonban, hogy sörgyáraink visszaesnek 
mert nagyon magas a gyártási és a fogyasz
tási adó; sörgyáraink most mindent elkövet
nek, hogy a visszaesést akadályozó okokat 
megszüntessék, vagy legalább, hogy befolyá
sukat enyhítsék.

— TŰZ. Ma délután 4 órakor özv. Vidá- 
kovics Antalnó, Péics Eszter Ul.-ik köri há
zának udvarán egy kocsira való buzaszalma 
meggyulladt és a tűz az udvaron levő ser
tés ólba is bekapott, azonban úgy a városi, 
mint az önkéntes tűzoltók gyorsan a hely
színén termettek és a tüzet idejekoráu elfoj
tották. A kár jelentéktelen.

— Anyakönyvi hírek. M  e g h a l t a k :  
Baka Emilia 21 nap, özv. Tankó Mihályné 
Dóvics Maria 81 óv, Takács Menyhért 60 
év, Aradszki György 38 óv, Kéczin Lajos 
18 nap, Szilvási István 3 hó, Gálfi József 
3 hó, Máudics Lukács 80 óv. Szül. 16; 10 
fi, 6 leány.

— Galambok jó árban megvótetnek a 
helybeli mentőállomáson,

— Rendőri hírek. Szalay András panaszt 
tett a rendőrségnél, hogy ismeretlen tettes 
egy vörös kövű arany pecsétgyűrűt a laká
sáról ellopott. — A makói rendőrség távi
ratilag értesítette a mi rendőrségünket, hogy 
ott Lopsics József helybeli lakosnak Lajos 
nevű 14 éves fiát csavargás miatt letartóz
tatták. Azonban a név valószínűleg nem volt 
helyes, mert ilyen nevű ember nem lakik 
Szabadkán.

— Előfizetési felhívás ! Az első függet
len politikai napilap a B á csm eg ye i N apló  
Laptulajdonosok és főszerkesztők ; Janiga 
János dr. és Vojnich Gyula dr. A lap a 
város érdekei mellett felöleli az összes me
gyei érdekeket. Tiszta becsületes közigazga
tásért ; nyílt becsületes politikai erkölcsö
kért, a korrupezió megakadályozásáért küzd, 
mint a magyar állameszme törlhetetlen őre 
a Bácskában. Józan közgazdasági elvek dia
dalra juttatása, városunk és megyénk elha
nyagolt kereskedelmi és ipari érdekeinek 
védelme. A hamisítatlan lelkiismereti sza
badság; a vallásfelekezetek békéje, észszerű 
kulturális haladás ezek a jelszavak vezérel
nek csupán. Politikai, társadalmi és kultu
rális közgazdasági közéletünk minden ese
ményéről a legtárgyilagosabb értesítéseket 
közli naponkint korán reggel. Munkatársai; 
Barsy László, Bibó Bige György, Bólics 
József dr., Dulicb Jenő, Gaal Ferencz, Ko- 
vách János, Lengyel (Lehrer) Henrik, Lipo- 
zencsich Lázár dr., Lukácsy István, Mier 
Izidor dr.. Reisner Lajos dr., Róvfy Zoltán, 
Ruttkay László, Simrák Béla, Sziobenburger 
Károly, Szobonya Bertalan, Tones Gusztáv, 
Törley Gyula, Vajda József, felelős szerkesztő 
Dugovich Imre, biztosítékai a czól kivívásá
nak. Kiadóhivatal: Heuiuann Mór könyvke
reskedése Szabadkán, főtéren ahova az elő-
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fizetések iotézendők. Telefon szám 85. A 
lap előfizetési ára helyben egész évre 16 
kor., fél évre 8 kor., negyed évre 4 korona. 
Vidékre egész évre 20 kor. fél évre 10 kor. 
negyed évre 5 kor. Egyes szám ára 6 fillér.

Törvénykezés.
D r. h n lm á r  A n ta l k i r á ly s é r t é s i  

p ő r e .
A budapesti esküdtbirőság ma folytatta 

dr. Kalmár Antal királysértési pőrének tár
gyalását, Az egész délelőttet az inkriminált 
passusok felolvasása vette igénybe. ítéletho
zatalra valószínűleg holnap keiül a sor.

E m b e r ö lé s  ö n véd e lem b ő l.
A bajai járásban levő Szeremle községben 

május 16 án délelőtt Paukovics Pál juhász
ember a juhait hajtotta haza a legelőről. 
Csiszár János háza előtt kijött ennek fia 
Ferencz és figyelmeztette, hogy terelje el 
juhait a sövény mellől, mert kárt tesznek a 
kertben. A juhász azonban nem tett eleget 
a felhívásnak, mire dulakodni kezdtek egy
mással. A Iái mára kijött az öreg Csiszár is 
és a felesége s a fiuk segélyére siettek s 
igy sikerült a juhásztól a botot elvenniük s 
ezenközben többször mégis ütötték, Pauko
vics kénytelen volt zsebkését előrántani és 
azzal hadonászott maga körül, miközben Csi
szár Jánost a karján megszurta, úgy hogy 
az ütór el lett vágva és az öreg ember néhány 
perez alatt elvérzett.

Halált okozó súlyos testi sértés büntette 
miatt emelt vádat az ügyészség Paukovics 
Pál vlleu a kinek bűnügyét a szabadkai es- 
küdtbiróság ma tárgyalta P olgár  József dr. J 
elnöklete alatt. Szavazó birák Oláh Ferencz 
és M arián  Miklós törvényszéki birák, jegyző 
Veress János voltak. A vádhatóságot dr. í 

Jóczits  Milorád kir. alügyész képviselte. 
Vádlottat dr. H erm ann  Adolf bajai ügyvéd 
védte.

Vádlott előadása szerint, a testi sértést 
önvédelemből a több oldalróli támadás kény
szerítő hatása alatt követte el. A jelenvoltak, 
akik azonban az elhalt családtagjai, tagadják, 
hogy vádlottat bántalmazták volna.

A vád és védbeszédek elhangzása után az 
esküdtek felmentő verdiktet hoztak, melynek 
alapján a kir. törvényszék vádlottat a véd
és annak következménye alól felmentette.

— Football matsoh : Élvezetes napja lesz • 
városunk sportkedvelő közönségének 1903 ) 
junius 21-ike a mikor a >Ferenczvárosi T. C.< 
labdarugó csapata fog szem bon álbni a zom- 
bori úti football pályán a »Bácska< sz. a. c. 
derék csapatával. Fokozza a mérkőzés iránti 
érdeklődést a lerenczvárosiak eddigi, vala
mint ez idei szereplése és hire, s ezzel szem
ben az, hogy a mi csoportunknak egy pár- 
játékosa is országos hitre emelkedett. Wag
ner, Szilbeileitner, Gruber, Kozla, olyan 
egyének a sport terén, a kiket nemcsak 
városunk közönsége ismer és kedvel, de hí
rük az egész országot bejárja. Ezek, s még 
más játékosaink a football tudományt a fő- 
v árosban sajátították el, s hozták magukkal, 
s igy alapos reményeink vannak, hogy csa
patunk a vasárnapi mérkőzésből győztesen 
kerül ki. A mérkőzés kezdete d. u. 5 óra. 
Helyárak I. hely (ülő) 1 korona II hely 
(álló) 40 fillér. A club tagjai belépő dijat 
nem fizetnek. Jegyek előre kaphatók Szilber- 
leitner úr gyógyszertárában.

és a Frankiin-TársuIat kitűnő nyomdájából 
kerül ki. Az. évközben járó kedvezésekből ez 
a karácsonyi ajándék nem von el semmit. 
Nagy ünnepi mellékletek, bőséges irodalmi 
rósz, a legkitűnőbb regények, nagy esemé
nyek idején külön kiadások és külön mel
lékletek sohasem maradnak el. Az Egyetér
tés megrendelhető egy hónapra 1 frt 80 kiért 
a kiadóhivatalban: Budapest, IV., Varmegye 
utcza 11 szám.

Felelős szerkesztő :

______ D U G O V I C H  I M R E
O lv a s d  ! O lv a s d  !

varrógép- kerébpárrabtára és házi sürgöny (vil
lamos osengetyü) installáló intézete.
Szabadkán, '1%íossuth-utcza

Gabonatőzsde.
Budapesti gabonatőzsde

Lanyha irányzat mellett ma 18 000 mm 
búza kelt el 2 és fél fillérrel olcsóbb áron 
Rozs el volt hanyagolva, tengeri bágyadt és 
zab olcsóbb maradt.

A határidő üzlet ma csekély forgalom mel 
lett gyenge maradt.

a „Pest szállodádnak  és dohány nagytózsdénok 
átelleneben.

elsőrendű varrógépeit — rószletlizetésre .is, és a 
cőntinens legjobb kerékpárját, a nS ty ria ;-tf a 
inelynak főképviselője, egyszersm ind Szabadka és 
a megye nagyobb területére.

Különösen felhívja a hölgyközönség figyelmet 
mühimzögépeire, a melyekkel bárm ilyen compli- 
kált m intája hím zést művésziesen lehet előállítani.

Minták és gépek bármikor megtekinthetők és 
szaktanitás INGYEN.

Bevezet házi sürgönyöket (villamos csengőket) 
es elfogad mindennemű e szakba vágó valamint 
bármilyen gép jav ítást, lelkiism eretesen, pontosan 
es olcsón.

m ájusra

okt.-re

okt.-re

Búza 
Búza 
Búza 
Rozs 
Rozs 
Rozs
Zab m ájusra 
Zab
Zab okt -re 
Tengeri m ájusra 
Tengeri jú liu sra  
Tengeri aug.-ra 
Tengeri m ájusra  
Repce aug.-ra 
Repce I

Kezdete Változási

726 ■ 7 3 1 -7 2 7

613 !s 6 1 7 -6 1 2
1 —
i

539 5 4 2 -5 4 1

626
630

521
12-80

627—628 
631—63- 
5 2 2 -5 2 3  

1 2 .8 0 -1 2  90

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek*

Ingyen és bérmentve kap
mindenki egy kezelési könyvecskét, mely

ből bárki képes

egfinomabb Likőröket fc Rumot
hideg utón minden készülék nélkül még 
a legkisebb mennyiségben is országszerte 

ismert aromáimmal előállítani.
W A . T T E R I C H  -A .

Budapest, VII. Dohány-utoa 5. sz. alatt.
Helyi gabonaárak.

A mai piaczon mérsékelt kínálat és gyön
ge kereslet mellett elkelt 5—600 mtm., búza 
7.15—7.50 korás árban.

Zab szintén gyengén lett keresve, melyért 
5.— kor.-át és prima tengeriért helyi fo
gyasztásra 6.40 koronát ízeltek.

IR O D A L O M .

S P O R  T -
k i h í v á s  b irk ó zá s ra ,.

A ma reggeli lapokban Bogesits Illés ur, 
engem alulírottat kihívott birkózásra.

Kihívását elfogadom, de kikötöm, hogy a 
birkózás a 28 és 29-ki nemzetközi birokver- 1 
seny alkalmából a sport egylet palicsi ver
senypályáján folyjon le.

Birokmester vagyok, s megeshetnék ve- 1 
lem, hogy a kihívások föltétien elfogadása 
esetén naponkint százan is kihívnának, s igy 
megakadályoznának a tanításban.

Épen ezért zárt helyen csak azon esetben 
fogadom el a kihívást, ha Bogesits Illés ur 
100 koronát letesz, amely összegnek ellené
ben én 400 koronát teszek le. Az összeg a 
győztesé lesz. A jury a szabadkai sport urak
ból alakítandó, s a birkózásnál csak a jury 
és a helybeli lapok kiküldöttei lehetnek je
len.

A 28 és 29-ki palicsi versenyek alkalmá- : 
ból, a versenypályán leendő birkózásra azon- 
ban minden feltétel nélkül kész vagyok. !

Szabadka, 1903. június 19. I
W ladim ir, í

birokmester.

— RákóOZÍ Album. A Rákóczi szabad- 
ságbarcz kétszázados évfordulója alkalmából 
értékes, becses és időszerű ajándékkal ked- i 
veskedik olvasóinak a legrégibb és legna
gyobb, legjobban szerkesztett, független irá
nyú magyar napilap: az Egyetértés. Egy 
Rákóczi-album lesz ez a kiválóan becses dísz
munka, a melynek nagyobbik fele a kót- 
százesztendős dicső esomények írásban és 
képben való ismertetésének és bemutatásá
nak lesz szánva. A Rákóczi-korszak lesz te
hát az album főtárgya s hivatott művészek 
képei, a legkitűnőbb irók és történettudósok, 
valamint politikusok tanulmányai festik majd 
híven ezt a hatalmas időszakot... Ezenfelül 
persze az év minden kimagasló eseményé
nek és a magyarság minden nagy érdekének 
jut tér az albumban s lesz ezenkívül nagy 
irodalmi része is, a mely díszére válik majd 
minden könyvtárnak. Mutatóul ez albumból 
minden újonnan belépő előfizetőnek a ki- 
adóhivatal azonnal küld teljesen ingyen és 
bérmentesen egy gyönyörű kartonlapot, a 
mely Kossuth Lajos leghívebb arczképe. A 
kép. a mely sok mással együtt az album 
egyik melléklete lesz, Morelii tanár metszése

Legolcsóbb a

T e r é z i a
I evélpapir

szép Ivori színben, Ifikor sima folfilotfi, 
kellemes irés. - -  50 boríték és 50 le
vélpapír, díszes dobozban

&& k r a j e z á r .

Kapható Jteumana
kedésében Szabadkán.

papirkeres-

Nyoni. Szabados Sándor Szabadka,




